
Z widokiem na Bieszczady

   Wycieczka w Bieszczady jest doskonałym pomysłem na aktywny wypoczynek o
każdej porze roku dla każdego, komu nie straszne zmęczenie oraz obcowanie z dziką
naturą. Wystarczą porządne buty, pojemnik plecak i dobry humor oczywiście, aby
wędrując od schroniska do schroniska, przemierzyć całe pasmo Bieszczadów. Leśne
jary, wyludnione i strome ścieżki, prowadzące ku wzniesieniom oraz słonecznym
polanom, cisza i spokój panujące wokół, to swoisty urok tych okolic.

BIESZCZADY - GALERIA
       Są też i trasy bardziej oblegane przez turystów, chociażby szlak prowadzący z
miejscowości Wetlina, przez Bieszczadzki Park Narodowy, aż do Przełęczy im. Mieczysława
Orłowicza. Z tego miejsca można udać się na Smerek bądź też w kierunku Połoniny Wetlińskiej,
zaś dalej w kierunku Połoniny Caryńskiej, Ustrzyk Górnych o najwyższego szczytu Bieszczad -
Tarnicy. 

     Widoki zapierają dech w piersiach. Szczególnie satysfakcjonująca jest możliwość
podziwiania górskiej panoramy, kiedy znajdziemy się już na większym wzniesieniu.
Przemierzając Połoninę Wetlińską, natrafić możemy na pomnik poety silnie związanego z
tematyką sądecką, bieszczadzką, beskidzką oraz łemkowską, a potocznie nazywanego "Chatką
Puchatka" lub "Tawerną", położonego u stóp szczytu, na wysokości 1228 m n.p.m. Wędrówka z
plecakiem od schroniska do schroniska umożliwia poznanie górskich zakątków, co więcej nie
trzeba każdego dnia wraca do miejsca docelowego. Dobrym środkiem transportu są również
busy, kursujące do okolicznych miejscowości, ponadto na trasach powstały liczne parkingi,
gdzie można pozostawić samochód i udać się w góry.

    Bieszczady zachwycają swą naturalnością i dzikością, na szlakach spotkać mrzemy ciekawe
obiekty drewniane, cmentarze, jaskinie oraz wodospady. Niewątpliwie, aby poznać urok
Bieszczad i zglebić tajemnice tej krainy, nie wystarczy kilkudniowy wypoczynek w górach. W
Bieszczadach trzeba powracać kiedy tylko można, jak Jerzy Harasymowicz, wielki entuzjasta
majestatu i dzikości tych gór. Słowa poety w jednym z wielu wierszy mówią wiele: "W górach
jest wszystko co kocham".
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